

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel
i świąt uroczystych w Drukarni
Stanisława Gieszkowskiego

N^o 285.

Kwartalnie kosztuje złotych szesna
ście miesięcznie złotych sześć.

WTOREK 14 Grudnia 1847 roku.

OBSEKWALNE WYKONKODUJĄCE

Dzień	Bar. de 9 ^h R.	Stop. ciepła	Psychrometr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska nadwietrzne i inne uwagi.		
11	27	8	18 $\frac{1}{2}$ 1.	22	26	Wschodni słaby	Do łunarno	Mgła Deszcz.
	2	6	17 $\frac{1}{2}$ 1.	22	23	Wschodni
	10	7	17 $\frac{1}{2}$ 1.	22	22
12	27	7	17 - 0.	3 1.	97	Wschodni słaby
	2	8	19 - 2	4 2	50	Wschodni ..	Pogoda	..
	10	3.	11 - 2	9 1.	70	Pl. Zachodni

Oglašzając Prenumeratę na następny Kwartał. Redakcyja GAZETY KRAKOWSKIEJ uprasza Szanownych Abonentów o wczesne zapisywanie się: po 6. stycznia bowiem zgłaszający się mogliby niekompletne otrzymać exemplarze, gdyż taka tylko liczba odbijać się będzie, jaka się po dzień ten potrzebna być okaże. Prenumerować można we wszystkich Urzędach i na Stacjach Pocztowych. Prenumerata kwartalna Złp. 16, miesięcznie Złp. 6.

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

Od zeszłego tygodnia odbywają się już próby na kolei żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, od Częstochowy aż do stacji Gronica, nad Białą Przemszą o 2 wiorsty od stacji Krakowsko-Górnośląskiej w Szakowej. Przestrzeń ta od Częstochowy wynosi 72 wiorsty i dotyka sławnych kopalni i hut w Dąbrowie i w Niwce. Od d. 1 Grudnia kolej ta otwartą została dla użytku publiczności aż do Zabkowie.

— *Preszburg 6 Grudnia.* —

Na dzisiejszym posiedzeniu izby deputowanych, postanowiono 37 głosami przeciw 17, że co do włościan chcących się okupem uwolnić od pańszczyzny, dziedzie obowiązany jest przyjąć ofiarowane wynagrodzenie. Główna ta zasada będzie służyć za wskazówkę komisji w tej mierze ustanowić się mającej. — Granica celna między Węgrami i innymi krajami Monarchii Austriackiej ma być na zawsze zniesioną.

Wiadomości zagraniczne.

— *Warszawa 10 Grudnia.* —

Powszechnie znany i poważany L. A. Dmuszewski, Nestor Sceny Warszawskiej, od lat

27 Redaktor główny popularnego pisma „Kurier Warszawski”; członek Towarzystwa Dobroczynności, vice-prezes komitetu wsparcia podupadłych artystów muzycznych, wczoraj o godzinie 2ej po południu po dotkliwej chorobie rozstał się z tym światem. Śmierć przetrwała pasmo dni tego życia tak użytecznego, tak wylanego dla dobra ludzkości i tak ściśle splecionego z kolejami naszej sceny. Życie Dmuszewskiego to jej kronika od lat pięćdziesięciu. Współczesny Bogusławskich, Żółkowskich, Dmuszewski ciągłym był świadkiem wzrostu, postępu i rozwijania się sceny Warszawskiej. Jako artysta dramatyczny, jako autor i tłumacz stu kilkudziesięciu dzieł, które dawniej stanowiły repertuar Teatru i nareszcie jako Dyrektor Teatrów, ważne i niezapomniane położył zasługi. Przy najświetniejszych i mionach sceny naszej zapisane jest imię Dmuszewskiego w poważnej księdze jej dzieł. Zapisane jest to imię w tem ulotnym piśmie, które przez lat 27 prowadził z takim taktem, z taką zręcznością a które stało się potrzebą i chlebem codziennym wszystkich. Zapisane jest to imię w sercu rodziny, dla której był najlepszym ojcem, w tkliwych wspomnieniach przyjacieli, zapisane jest nakoniec to imię w modłach i błogosławieństwach nieszczęśliwych, którzy nigdy nie pukali daremnie do drzwi domu jego. Te drzwi zawsze otworem dla nich stały. Biedny, nieszczęśliwy, z ufnością przechodził te progi, gdzie go czekało chętnie, ojcowskie a nie upokarzające

wsparcie. Dmuszewski umiał dawać. On nie ciskał w oczy potrzebującemu twardej jałmużny, ale dzielił się z nim swoim dobytkiem, jak z krewniakiem jak z bratem. Ileż też otarła ta ręka dobroczynna, z jaką szczodrocią siała dary, do iluż strapiionych rodzin radość, pociechę i nadzieję wносиła?

Dmuszewski żył lat 70, za krótko dla społeczeństwa, której był użytecznym członkiem, za krótko dla tej osieroconej rodziny nieszczęśliwych, która od lat tylu witała i pozdrowiała go ojcem, i tuliła się i ogrzewała przy jego boku. Dmuszewski umarł z rezygnacją chrześcijańską, umarł z pogodą na twarzy wśród żalu krewnych, przyjaciół, domowników, ani spokoju tej śmierci żaden by najbliższy wyrzut sumienia nie zachmurzył. Mąż zasługi, cnoty, poświęcenia, mąż, którego całe życie było wzorem pracy i prawości, zgasł na zawsze. Płakać nad nim będą żona, córka a przyjaźń skargi rozwodzić, ale krzyk boleści najwymowniejszy, ale łza najgorętsza co na grób jego spadnie, będzie to łza nieszczęścia....

Te kilka słów, poświęca, pamięci zmarłego ten, którego ś. p. Dmuszewski zaszczycał życzliwością i przyjaźnią. Te kilka słów niedokładny tylko i nader ułomny dają rys życia tak wielostronnego. Jest to tylko pierwsze wyłanie myśli i uczuć, zbudzonych tym fatalnym zgonem. W tym szkicowym naznaczeniu, nie wskazaliśmy nawet rysów głównych tej postaci tak popularnej w Warszawie. Zamierzam jest naszym podać wkrótce bliższą wiadomość o całym zawodzie męża, którego śmierć głęboką zrobiła próżnię w towarzystwie.

— *Bruzella 6 Grudnia.* —

Na posiedzeniu izby reprezentantów wniesiono projekt do prawa o ustanowieniu pewnego podatku za nadanie lub uznanie tytułów szlacheństwa, a to na zasadzie opłat jakimi ulegają dyplomy francuzkie, co znacznie zasila kassy rządowe w tym kraju; za tytuł bowiem Xięcia płaci się 18,000 franków, za Hrabiego 7200 fr. za Barona 3600 fr. Minister spraw wewnętrznych oświadczył że ogłosi spis wszystkich nadanych lub uznanych tytułów szlacheństwa od r. 1830 i że każde przyszłe nadanie lub uznanie szlacheństwa ma być w Monitorze zamieszczone.

— *Od granic Szwajcarskich.* —

Kanton Bern. Mówią tu o nocie, która pod d. 3 Grud. do Bern nadejść i rządowi związkowemu doręczoną być miała. Jedni twierdzą że jest z d. 25, a drudzy że 30 Listopada. W tym jednak zgadzają się wszyscy że zawiera wezwanie do porozumienia się w dobry sposób z kantonami odszczepionymi, i że obu stronom podaje rękę do zgody w imieniu 5 wielkich mocarstw.

Nieruchomy majątek jezuitów przeznaczony na pokrycie kosztów wojennych podają na przeszło 2 miliony franków szwajcarskich.

Szósty buletyn armii związkowej brzmi jak

następuje: „Kanton Wallis wrócił także do związku Szwajcarskiego według swego oświadczenia z d. 30 Listopada i przyjął wojska związkowe; tym sposobem cel armii osiągnięty został. Dwadzieścia dni wystarczyło do osiągnięcia go i przywrócenia znaczenia i godności najwyższej władzy krajowej. Gdy wysoki rząd związkowy na d. 4 Listop. postanowił rozwiązać mocą oręża przymierze kantonów odszczepionych rozpoczęły się d. 10 t. m. poruszenia wojsk przeciw Freiburgowi, który się d. 14 poddał: za nim poszły, Zug, Lucerna, gdzie musiano użyć zbrojnej przemocy, Unterwalden, Schwyz, Uri, a na d. 30 Listop. Wallis. Była to wprawdzie krótka wyprawa ale okwita w znoje wszelkiego rodzaju, z wesołą odwagą znosiło oboje wojsko wszystkie trudności, niedostatki czuwanie, przyspieszone pochody, nie nie ugięło jego stałej woli, a odwaga z jaką szło do boju i wzgardą śmierci, jaką okazywało, świadczą o nie wygasłym jeszcze duchu przodków naszych wśród ludów szwajcarskich. Wojska nasze zasłużyły na wdzięczność ojczyzny.

Różne oddziały armii wracają już do domu, za którymi i reszta niedługo pośpieszy biorąc z sobą to przekonanie że wywalczyło Szwajcaryi długi szereg lat spokojnych i poważanie ojczyzny za granicą. Dan w głównej kwaterze w Lucernie d. Grudnia.

— *Kanton Freiburg.* —

Rząd tymczasowy oddał d. 29 listopada 82 osób skompromitowanych pod sąd o zdradę kraju i pociągnął do odpowiedzialności jako sprawców przymierza Kantonów odszczepionych. Deficyt w Kassie rządowej i koszta zajęcia przez wojska związkowe wynoszą 2,529,000 franków szwajcarskich

— *Paryż 5 Grudnia.* —

Z powodu odjazdu posła Neapolitańskiego xięcia Serra Capriola *Journal des Debats* tak się wyraża: „Xiążę spiesźnie został powołany do swego monarchy. Mówią że król neapolitański powodowany niebezpiecznymi manifestacjami swego ludu w różnych częściach królestwa, postanowił go mianować swoim jenerałnym namiestnikiem czyli wicekrólem Sycylii. Wszyscy, którzy znają wzniosty, stały ślachtetny i umiarkowany charakter xięcia Capriola i wiedzą że do swych zasad konserwatywnych łączy zarazem przekonanie o niezbędnej potrzebie postępu w duchu czasu w swojej ojczyźnie, nie mogą jak tylko chwalić taki wybór. Jestto zapewne w oczach Europy najlepszym dowodem dobrotliwych zamiarów króla dla swego ludu. Xiążę Serra Capriola zostawał w Paryżu w największym znaczeniu, a odjazd jego wzbudza powszechny żal u tych co jego uprzejmość i miłe obchodzenie znali.“

Według tegoż dziennika wszyscy naczelnicy kantonów odszczepionych wraz z pewną liczbą jezuitów schronili się na terytorium sardyńskie.

W komitecie centralnym dla reformy wyborów uczyniono wniosek, aby przed rozpoczęciem posiedzeń izb wyprawić 12 wielkich bankietów reformistowskich w 12 okręgach Paryża. Trzej deputowani różnych odcieni mają wnieść projekt do prawa o zniesieniu aresztu osobistego za długi.

Rząd francuzki odstąpił rządowi tokańskiemu 6000 karabinów po tych samych cenach jak i państwu kościelnemu. Broni tę odesłano już do Livorno.

— *Londyn 6 Grudnia* —

Na dzisiejszym posiedzeniu izby niższej Lord Palmerston oświadczył, że wojna domowa w Szwajcaryi ukończona, dla tego więc pośrednictwo w tej sprawie miejsca mieć nie może.

Dotąd złożono w izbie niższej 18 petycji między niemi 1 od uniwersytetu Oxfortskiego które żądają, aby wykluczenie żydów z Parlamentu i nadal utrzymać, gdy tymczasem trzy tylko są w duchu przeciwnym ułożone.

— *Stockholm 30 Listopada*. —

Stosownie do królewskiej propozycji odtąd nie będzie się już budować liniowych okrętów, tylko parowe; cała zaś flota składać się ma z 272 statków wojennych, a między niemi 32 parowych

— *Od granic Włoskich*. —

Według najnowszych wiadomości, oczekiwano w Ferrarze batalion wojska papieżkiego który pełnić będzie zwykłą służbę w miejsce dotychczasowej załogi c. austriackiej, mającej się znowu do twierdzy i koszar cofnąć.

Tak modęnskie jak i tokańskie wojska cofnęły się cokolwiek od wspólnej granicy dla uniknięcia możebnych zetknięć przy obecnem rozjątrzeniu smutne następstwa za sobą pociągając mogących. Dzienniki włoskie donoszą, że rządy modęnski i tokański, dla zgodnego załatwienia sporu z zajęcia Fivizzano wynikłego postanowiła użyć pośrednictwa Jego Świątobliwości Papieża i króla sardyńskiego.

— *Florencja 1 Grudnia*. —

Dzienniki tutejsze potwierdzają wiadomość że Pius z królem sardyńskim przyjęli na siebie pośrednictwo w sprawie odstąpienia zajętej prowincji Fivizzano.

Z Livorno donoszą, że zeszłej niedzieli angielska flota z 4 liniowych okrętów i dwóch wojennych statków parowych złożona pod dowództwem Admirała Parker na tamtejszej przystani kotwice zarzuciła. Jeden ze statków parowych popłynął zaraz do Civitavecchia.

Wskutek odebranej wiadomości, o zaszłym wypadku cholerycznej śmierci na francuzkim statku z Konstantynopola do Małty przybyłym i o innych oznakach na różnych miejscach śródziemnego morza które się domyślać każą zbliżania się tej zarazy, zarządzono w Livorno wszelkie środki ostrożności, jak ich się w podobnym razie używać zwykło. Od wczoraj obiega nawet pogłoska, że cholera wybuchła w Parmie, co jednak zdaje się być zawczesnym i potrzebuje potwierdzenia.

— *Konstantynopol 24 Listopada*. —

Wysoka porta wydała okólnik do tutejszych postów zagranicznych, zawiadamiający ich o zniesieniu blokady na brzegach Albanii w skutek zupełnego utłumienia powstania niedawno wybuchłego w jednej części tego paszalicu.

Cholera ustaje widocznie, pojedyncze tylko jeszcze wypadki śmierci na tę zarazę, wydarzają się, która jednak tak łagodny przybrała charakter, że tutejsi lekarze spodziewają się rychłego jej ustąpienia.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od dnia 12 do dnia 13 Grudnia.

Karpiński Marcelli ob., Liwschitz Bernard, Stadnicka Józefa hr., Maciszewski Ludwik, Turnau Jakób. z Galicyi: -- Padechowicz Franciszek ob., Straszewski Romuald ob., z Polski.

Wyjechali z Krakowa.

Dabski Karol ob., do Polski.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 6687.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Wskutek prośby Katarzyny Mileczowej, wniesionej o przyznanie tejże ze spadku po Barbarze z Barańskich 1) Kuniniskiej 2) Drozdowskiej pozostałego, 1/3 części Domu pod Liczbą 290 w Gminie VIII Miasta Krakowa przy Ulicy Polnej stojącego, na zasadzie testamentu rzeczonoj Drozdowskiej pod dniem 1 Grudnia 1843 r. sporządzonego, którym powołany Dom w równych częściach podającą. Jakóbowi Drozdowskiemu i Kunegundzie Schreiberowej zapisał. Trybunał po wysłuchaniu wniosku Prokuratora, wzywa wszystkich prawa do spadku

tego mieć mogących aby się z takowemi w terminie 3 miesięcy do Trybunału zgłosili. po upływie bowiem tego terminu część spadku powołanego zgłaszającej się Katarzynie Mileczowej przyznanym zostanie.

Kraków dnia 26 Października 1847 r.

Sędzia Prezydujący

J. Pareński.

(2r.)

Z. Sekretarz. P. Burzyński.

Nr. 25,223.

Kundmachung.

Das k. k. provisorische Berg- und Hüttenamt in Zaworyno wird seinen beiläufig 1500 Krakauer Garnes betragen den Bedarf an Rüböhl für das

gegenwärtige mit dem Monat October 1848. zu Ende gehende Betriebsjahr im Wege der öffentlichen Auktion durch eine Offerten-Verhandlung führen.—

Die unternehmungslustigen Lieferanten, werden aufgefordert, ihre dießfälligen verhegellen Offerte, welche mit einer vom gesammten Lieferungs-betrage mit 10. Prozent zu berechnenden Caution zu versehen sind, längstens bis 20. December bei dem gefertigten Amte einzureichen, und darin zu erklären, daß sie sich verpflichten, die erste in 400 Garnes bestehende Parthie Dehl längstens bis 8. Jänner 1848. das übrige Quantum in angemessenen Zeiträumen, über jedesmahlige Aufforderung des Amtes um den in Conventions-Münze anzusetzenden Preis nach Jaworzno zu stellen.

Welches von Seiten der k. k. Polizei Direction zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird.

Krakau am 10 December 1847.

In Verbindung des Herrn k. k. Pol. Directors
Smidowicz.

Nr. 25,421.

Exposition = Ankündigung.

Vom 10. des laufenden Monats December

1847, werden jeden Freitag die durch die Vermahlung des arabischen Kerns in Podgorzer Verpflegungsmagazin sich sammelnden Kleenabfälle im Wege der öffentlichen Exposition an die Meißtbiethenden veraußert werden.

Welches von Seiten der k. k. Polizei Direction zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird.

Krakau am 10 December 1847.

In Verbindung des Herrn Polizei Directors
Smidowicz.

Kolezyki, kanapy, pierscionki, i szpilka, wszystkie te kosztowności dyamentowe, będą dnia 17 b. m. i r. o godzinie 10 z rana, zaś, inne ruchomości, jakoto: Stolarszczyzna, zwierciadła, zegar stołowy, odzież męzka, kobieca, bielizna, książki hebrajskie, talerz, galony złote, srebrne, i różne sprzęty domowe, tegoż samego dnia, lecz o 11 godzinie przed południem, przed Sukienicami Miasta Krakowa, przez publiczną licytacyą sprzedane.

Kraków dnia 13 Grudnia 1847 r.

Dziarkowski C. K. K. S.

Ekonomiesia prywatna.

Annouce.


Die erzherzogliche **Industrial-Verwaltung** in Teschen gibt hiemit Nachricht, dass in der erzherzoglichen **Ustroner Werkstelle Dreschmaschinen, Getreideputzmühlen, Säemaschinen, Siedemaschinen, Kartoffelreibmaschinen, Kartoffelquetschen, Pflüge** mit gusseisernem Streichbrett, **Kartoffel-Cultivatoren, Exstirpatoren, Miners** sogenannte **Wähler** von Gusseisen etc. angefertigt, und in beliebiger Anzahl unter billiger Berechnung bezogen werden können. Vorzüglich wird auf den **Kleyle-schen Pflug** aufmerksam gemacht, er bewirkt die vollkommene Wendung der Furche, ist für alle Bodenverhältnisse anwendbar, bedarf eine geringere Zugkraft, als alle andere Pflüge, ist dauerhaft, und können die einzelnen Bestandtheile durch jeden Dorfschmied leicht reparirt werden. Die **Cultivatoren** und **Exstirpatoren** sind gleichfalls nach richtigen Princip construiert, und zeichnen sich durch zweckmässige Arbeit aus. Der **Wähler** oder **Untergrundpflug**, ein Instrument hinter dem Pfluge anwendbar, um den Untergrund in beliebiger Tiefe zu lockern, ohne die todte Erde auf die Oberfläche des Ackers zu bringen, wird seiner Brauchbarkeit wegen besonders empfohlen.

Auf den erzherzoglichen Eisenwerken in

Schlesien und Galizien werden nebst Schmied-eisen alle Sorten Eisengusswaaren, besonders tragbare **Koch- und Sparherde**, alle Sorten **Loch- und Falzplatten, Feuerröste und Ofenhälse, Tischherde, Zimmer- Luftheitz- und Steinkohlenöfen, Balken- und Gitterstäbe, Grabkreuze, Grabmonumente** und **emallirtes Kochgeschirr** angefertigt, auch **Maschinenbestandtheile** nach Modellen zum Gusse übernommen, und die Bestellungen unter billigster Berechnung ausgeführt.

Alle Aufträge und Bestellungen auf vorstehende Artikel, so wie auch auf **Bosoglio und Käse** nach Schweizer Art, übernimmt die erzherzogliche **Industrial-Verwaltung** in **Teschen**, und theilt über alle Artikel ausführliche Preislisten aus.

Hier in **Cracau** bei herrn **Anton Hoelzl** hält dieselbe offene Niederlage, wo zu billigen Fabriks Preisen notirt wird, und alle Bestellungen aufgenommen werden.

 **Ogród z Pałacem**
z Budynkami i Konsensami w Krakowie na Wesołej do Towarzystwa Strzeleckiego należący jest z wolnej ręki do wydzierżawienia od 1go Stycznia 1848 roku, bliższą wiadomość można powziąć w Domu w Krakowie przy Ulicy Floryańskiej pod Li. 500 na pierwszym piętze. (1r.)